
 

COMUNE DI POGGIOFIORITO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 31/03/2021 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  

N. 12 DEL 31/03/2021 
 

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI ANNO 2021-2023  ED ELENCO ANNUALE ANNO 2021  AI SENSI 

DEL D.LGS.50/2016  - NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI. 

 

L’anno duemilaventuno, addì trentuno, del mese di Marzo alle ore 18.45, in videoconferenza, si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO D'ALESSANDRO REMO SI 

VICESINDACO CIVITARESE FEDERICA SI 

ASSESSORE COCCIONE RAFFAELLA SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

 

Il Sindaco, Dott. D'ALESSANDRO REMO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale 

Dott.ssa DI FABIO EVELINA, ai sensi di art. 97, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000, che accerta a 

video l’identità del Sindaco e degli Assessori, collegati in videoconferenza. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 31/03/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

 al comma 3, il quale prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e 

indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 

gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 

disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 

pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco 

annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica”; 

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che 

“Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del 

committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta 

giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del 

programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene 

entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle 

consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel 

rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso 

i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare 

ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di 

cui al presente comma”; 

Richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “Entro 

novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato procedono 

all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti 

di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni 

dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento 

proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267”; 

VISTA la precedente delibera G.M. N° 43 del 10/09/2020, esecutiva,  con la quale viene adottato il 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio   2021/2023 e l’Elenco annuale dei lavori da 

realizzare nell’anno   2021, redatto secondo quanto disposto dal D.M. 24 ottobre 2014 nella forma di 

prospetto riepilogativo dei lavori programmati e il riepilogo dei lavori di manutenzione straordinaria nonché 

il Prospetto riepilogativo di tutti gli interventi programmati, ivi inclusi quelli di importo inferiore ai 

100.000,00 euro;  

DATO ATTO che è necessario inserire all'interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il 

triennio 2021/2023 e l’Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2021, alcuni interventi per i quali 

sono stati assegnati i fondi economici successivamente alla data   del 10/09/2020; 

DATO ALTRESI’ ATTO che si è provveduto ad aggiornare   lo schema di programma triennale dei lavori 

pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 2021, redatti da responsabile del servizio area 

tecnica dell’Ente in qualità di responsabile della programmazione, sulla base del precedente programma 

triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 31/03/2021 

formulate dai responsabili del procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, di cui 

all’allegato I, così composto: 

Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 

Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 

Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 

Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati; 

Visto quindi che: 

 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione; 

 il Programma triennale dei lavori pubblici,   ed i relativi schemi approvati con il D.M. MIT 16 

gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto Ministeriale; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, si 

rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici con un 

cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, 

funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione (vedi Allegato III);  

Visto il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma triennale dei lavori pubblici, che si allega 

al presente provvedimento (vedi Allegato III); 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

 al comma 6, prevede che “Il programma biennale di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. 

Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono 

essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di 

ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che 

prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 

9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso 

attribuiti”; 

 al comma 7, prevede che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio 

di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome 

di cui all’articolo 29, comma 4”; 

 al comma 8, il quale demanda ad un decreto attuativo  

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, 

nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di 

realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 31/03/2021 

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 

tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 

di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 

Richiamato inoltre l’art. 6, comma 1, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “Le 

amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle 

regioni e delle province autonome in materia, adottano, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 21, 

comma 1, secondo periodo, del codice, il programma biennale dei beni e servizi nonché i relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi tipo allegati al presente decreto e parte integrante 

dello stesso”; 

Richiamato inoltre l’art. 6, comma 13, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il quale prevede che “Le 

amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per 

la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi”; 

Richiamato inoltre l’art. 1, commi 512 della legge di stabilità 2016 (l. 208/2015) secondo cui “al fine di 

garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, 

fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip 

S.p.A. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 

disponibili presso gli stessi soggetti”; 

Precisato che ai sensi dell’art. 6, comma 12 del del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed ai sensi 

dell’articolo 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, l’elenco delle acquisizioni di beni e servizi di importo 

stimato superiore ad 1 milione di euro che le amministrazioni prevedono di inserire nel programma biennale, 

sono comunicate dalle medesime amministrazioni, entro il mese di ottobre, al Tavolo tecnico dei soggetti 

aggregatori di cui all’articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014; 

Preso atto che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro, 

comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di esecuzione, da trasmettere al Tavolo 

tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Richiamati inoltre: 

 il D.Lgs. n.118/2011, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle 

regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il 

quale prevede l’entrata in vigore del nuovo ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;  

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 giugno 

2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione 

viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di attuazione; 

RITENUTO pertanto necessario, adottare la Variante al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2021/2023 ed il relativo Elenco Annuale 2021, nonché  il prospetto riepilogativo di tutti gli interventi 

programmati per il triennio 2021/2023, adottato con precedente Delibera G.M. N° 43  del 10/09/2020;  

PRESO ATTO della regolarità tecnica del presente atto espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, ai 

sensi dell’art. 49, primo comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 31/03/2021 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267;  

VISTO il parere di regolarità contabile dell’Ufficio Ragioneria ai sensi degli art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

RITENUTO che, ancora in conformità alle disposizioni di legge sopra richiamate, la competenza 

all’adozione degli strumenti programmatori delle opere pubbliche in oggetto in questa fase sia da attribuirsi 

al presente collegio;  

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista motivazionale; 

1. di ADOTTARE la VARIANTE, al  programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 

2021-2023 e del relativo elenco annuale 2021, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del 

D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento sotto l’Allegato I quale 

parte integrante e sostanziale; 

2. di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, comma 5, del 

D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14,  il programma triennale dei lavori pubblici per almeno 60 giorni 

consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, 1 durante i quali potranno essere prodotte 

osservazioni dalla cittadinanza, nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del medesimo Codice, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

3. di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale dei lavori 

pubblici: 

a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto  in relazione alle eventuali osservazioni, sarà 

approvato dal Consiglio Comunale   e costituirà allegato al bilancio di previsione finanziario 

2021-2023; 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale 

tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al 

finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni; 

c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di 

previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. n. 

118/2011. 

4. di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi programma triennale dei 

lavori pubblici 2021/2023, saranno previste in sede di stesura del bilancio di previsione 2021-2023; 

5. di DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti degli artt. 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n° 241 e 

successive modifiche ed integrazioni e del D.Lgs. 50/2016 , il Responsabile Unico del Procedimento 

è il dott. Remo D’Alessandro  in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica;  

6. di DARE ATTO che  il Responsabile del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e 

dell’Elenco Annuale delle opere da realizzare nell’anno 2021, è il dott. Remo D’Alessandro, già 

Responsabile dell’Area Tecnica, assegnando allo stesso tutti i poteri e le responsabilità come 

disciplinati dalla legge in materia;  

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma unanime e palese,  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 31/03/2021 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

di disporre che la presente venga comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari contestualmente 

all’affissione all’albo pretorio. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 12 del 31/03/2021 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 148 del 30/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile Dott. D'ALESSANDRO REMO in data 30/03/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 148 del 30/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa BUZZELLI TONIA in data 30/03/2021. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di  Poggiofiorito   

all’Albo Pretorio online del Comune di Poggiofiorito  il giorno 26/04/2021 e vi rimarrà quindi giorni 

consecutivi sino al 10/05/2021, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

La presente delibera contestualmente all’affissione è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

              Il Segretario Comunale 

       Dott.ssa DI FABIO EVELINA 

 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Sindaco Segretario Comunale 

Dott. D'ALESSANDRO REMO Dott.ssa DI FABIO EVELINA 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata urgente ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

                        Il Segretario Comunale 

                 Dott.ssa DI FABIO EVELINA
1
                           

 

                                                           
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Poggiofiorito. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993 



Competenza Cassa Fase Competenza Cassa Fase Competenza Cassa F ase

INTERVENTI IN PROSSIMITÀ DELLE LOCALITÀ COSTE DE LU CA 
ROMAGNOLI - PASSO DI CARLO - VIA COSTE DE LUCA - VI A 
ROMAGNOLI - VIA PASSO DI CARLO - MESSA IN SICUREZZA  
DEL   TERRTORIO ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI OPER E 
D'ARTE DI CONTENIMENTO NONCHÈ LA REGIMENTAZIONE 
ACQUE DI SCOLO - LOCALITÀ
SOGGETTE A GRAVI FENOMENI DI DISSESTO
IDROGEOLOGICO - INTERVENTI DI MESSA  IN SICUREZZA D EL 
TERRITORIO (Decreto Ministero dell'Inteno 23.03.202 1)

        300.000,00 € 2021 60.000,00 €         60.000,00 €    240.000,00     240.000,00       

Iinterventi di messa in sicurezza strade comunali a  seguito di 
eccezionali fenomeni di dissesto idrogeologico Decr eto MIT 10 
febbario 2021

        550.000,00 € 2021 57.191,21 €         57.191,21 €      492.808,79 €      492.808,79 € 

ALLESTIMENTO POLO MUSEALE ALL'INTERNO DELLA SALA POLIVALENTE DEL 

NUOVO PALAZZO COMUNALE IN CORSO VITTORIO EMANUELE IIII (Contratto 

istituzionale di Sviluppo per l'Abruzzo)

        300.000,00 € 2021 300.000,00 €       300.000,00 €  

INTERVENTI DI RIGENERAZIONE E POTENZIAMENTO IMPIANT I 
SPORTIVI POLIVALENTI IN VIA CESARE DE TITTA L.R. n° 2 del 
12.01.2018 - finanziamento  per 133000 mila euro RE GIONE - per 
17.000 fondi propri del Comune

        150.000,00 € 2021 150.000,00 €       150.000,00 €  

REALIZZAZIONE PIAZZA ANTISTANTE IL NUOVO MUNICIPIO
        140.000,00 € 2021 70.000,00€          70.000,00€     70.000,00€     70.000,00€       

COMPLETAMENTO FUNZIONALE  NUOVO MUNICIPIO 
        500.000,00 € 2021 200.000,00€        200.000,00€   300.000,00€   300.000,00€     

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU OPERE 

STRADALI COMUNALI - Programma di interventi infrastrutturali 

per piccoli comuni fino a 3.500 abitanti 

        200.000,00 € 2020 200.000,00€        200.000,00€   

Abbattimento barriere architettoniche mediante lavo ri di 
completamento del nuovo municipio - I° stralcio   (D ECRETO MIT 
29.01.2021 - Assegnazione contributi per il potenzi amento di 
invsetimenti per la messa in sicurezza di scuole, s trade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento  delle 
barriere architettoniche )

          81.301,81 € 2021 81.301,81 €         81.301,81 €    

Abbattimento barriere architettoniche mediante lavo ri di 
completamento del nuovo municipio - 2° Stralcio ( De creto MIT 
30.01.2020 - Annualità 2021) Contributi piccoli inv estimenti legge 
di bilancio 2020 - quota 2021)

          50.000,00 € 2021 50.000,00 €         50.000,00 €    

PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023

Importo opera
Anno di avvio 

opera

CRONOPROGRAMMA INVESTIMENTI  

Descrizione investimento
1° anno 2° anno 3° anno

NOTE



Sistemazione strade comunali ( Decreto MIT 30.01.20 20 - 
Contributi piccoli investimenti legge di bilancio 2 020 - quota 
2022)

          50.000,00 € 2021 50.000,00 €         50.000,00 €    

L.R. ABRUZZO n° 1 del 20.01.2021 - Manutenzione stra de rurali e 
urbane           15.000,00 € 2021 15.000,00 €         15.000,00 €    

INTERVENTI DI Manutenzione straordinaria dei locali  ex bagni 
pubblici - I° stralcio  (FONDO DI SVILUPPO E COESION E 2014-
2020 - DPCM 17 Luglio 2020 Annualità 2020)

          13.250,00 € 2021 13.250,00 €         13.250,00 €    

INTERVENTI DI Manutenzione straordinaria dei locali  ex bagni 
pubblici - II° stralcio (FONDO DI SVILUPPO E COESION E 2014-
2020 - DPCM 17 Luglio 2020 Annualità 2021)

          13.250,00 € 2021 13.250,00 €         13.250,00 €    

SISTEMAZIONE STRADA COMUNALE MORTELLA (fondi propri )             6.000,00 € 2021 6.000,00 €           6.000,00 €      

REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE ( 
Fondi propri di bilancio e finanziamento privati)           80.000,00 € 2021 80.000,00 €         80.000,00 €    

TOTALI 2.448.801,81 €         1.345.993,02 1.345.993,020 0,00 1.102.808,79 1.102.808,79 0,00 0,00 0,00 0,00



testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

somma somma somma somma

Il referente del programma

(Dott. Remo D'Alessandro)

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OP ERE PUBBLICHE 2021-2023
DELL'AMMINISTRAZIONE  POGGIOFIORITO (CH)

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

CUP (1)

L'opera è 
attualmente 

fruibile, anche 
parzialmente, 

dalla 
collettività?

Stato di 
realizzazione 
ex comma 2 
art. 1, D.M. 

42/2013

Determinazioni dell'amministrazione

Oneri 
necessari per 
l'ultimazione 

dei lavori

Elenco delle Opere Incompiute

Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4)

Parte di 
infrastruttura di 

rete

testo

Importo ultimo 
SAL

Percentuale 
avanzamento 

lavori (3)

Destinazione 
d'uso

 Cessione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di altra 
opera pubblica ai 

sensi dell’articolo 191 
del Codice

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera

ambito di 
interesse 
dell'opera

Importo 
complessivo 

dell'intervento 
(2)

Importo 
complessivo 

lavori (2)

anno ultimo 
quadro 

economico 
approvato

Descrizione Opera
Causa per la 
quale l'opera 
è incompiuta



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge         1.037.191,21 €          1.102.808,79 € 0,00        2.140.000,00 € 

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191, D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00 0,00

Altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale         1.037.191,21 €          1.102.808,79 € 0,00        2.140.000,00 € 

Il referente del programma

(Dott. Remo D'Alessandro)
Note

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE O PERE PUBBLICHE 2021-2023

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE POGGIOFIORITO (CH)



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

somma somma somma somma

Il referente del programma

(f.to Dott. Remo D'Alessandro)
Note:

Valore Stimato

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Descrizione immobile

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

Riferimento CUI intervento 
(2)

Codice Istat

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE O PERE PUBBLICHE 2021-2023

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

già incluso in 
programma di 

dismissione di cui art. 
27, D.L. 201/2011, 
convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 
l'insussistenza dell'interesse

immobili disponibili ex 
articolo 21, comma 5

DELL'AMMINISTRAZIONE POGGIOFIORITO (CH)

localizzazione - 
CODICE NUTS

trasferimento immobile a 
titolo corrispettivo ex 

comma 1, art. 191 

Riferimento CUP Opera 
Incompiuta (3)

Codice univoco 
immobile (1)



Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo
Tabella 

D.3
valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4

I-00178630695-2020-00006 202101 G71B20000150001 2021
Dott. Remo 

D'Alessandro
si no 013 069 067 ITF14 03

Infrastrutture 

di trasporto - 

Stradali

INTERVENTI IN PROSSIMITÀ DELLE LOCALITÀ
COSTE DE LUCA ROMAGNOLI - PASSO DI
CARLO*VIA COSTE DEL LUCA - VIA ROMAGNOLI -
VIA PASSO DI CARLO*MESSA IN SICUREZZA DEL
TERRITORIO ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI
OPERE D'ARTE DI CONTENIMENTO NONCHÈ LA
REGIMENTAZIONE ACQUE DI SCOLO - LOCALITÀ
SOGGETTE A GRAVI FENOMENI DI DISSESTO
IDROGEOLOGICOINTERVENTI DI MESSA  IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO (Decreto Ministero dell'Inteno 23.03.2021)

1             60.000,00 €   240.000,00 € 0,00 0,00     300.000,00 € 0,00 0,00

I-00178630695-2020-00003 202102 G79J18000200001 2021
Dott. Remo 

D'Alessandro
si no 013 069 067 ITF14 03

Infrastrutture 

di trasporto - 

Stradali

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI  A 
SEGUITO DI ECCEZIONALI FENOMENI DI DISSTESTO 
IDROGEOLOGICO Decreto  MIT 10 febbario 2021

1             57.197,21 €   492.802,79 € 0,00 0,00     550.000,00 € 0,00 0,00

I-00178630695-2021-00001 202103 G78C20000100001 2021
Dott. Remo 

D'Alessandro
si no 013 069 067 ITF14 03

Infrastrutture 

sociali - Sport, 

spettacolo e 

tempo libero  

INTERVENTI DI RIGENERAZIONE E POTENZIAMENTO IMPIANTI 
SPORTIVI POLIVALENTI IN VIA CESARE DE TITTA L.R. n° 2 del 
12.01.2018

1           150.000,00 € 0,00 0,00 0,00     150.000,00 € 0,00 0,00

l-00178630695-2020-00001 202104 G73J19000220002 2021
Dott. Remo 

D'Alessandro
si no 013 069 067 ITF14 03

Infrastrutture 

sociali - altre 

infrastrutture 

sociali

REALIZZAZIONE PIAZZA ANTISTANTE IL NUOVO MUNICIPIO

1                    70.000,00 €          70.000,00 € 0,00 0,00           140.000,00 € 0,00 0,00

l-00178630695-2020-00005 202105 G76J20000640001 2021
Dott. Remo 

D'Alessandro
si no 013 069 067 ITF14 03

Infrastrutture - 

direzionali e 

amministrative  

sociali 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO COMUNALE 1                  200.000,00 €        300.000,00 € 0,00 0,00           500.000,00 € 0,00 0,00

l-00178630695-2020-00006 202106 G74H20000540001 2021
Dott. Remo 

D'Alessandro
si no 013 069 067 ITF14 03

Infrastrutture 

di trasporto - 

Stradali

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU OPERE 
STRADALI COMUNALI - Programma di interventi infrastrutturali per 
piccoli comuni fino a 3.500 abitanti 

1                  200.000,00 € 0,00 0,00 0,00           200.000,00 € 0,00 0,00

l-00178630695-2021-00002 202107 G71B21002760001 2021
Dott. Remo 

D'Alessandro
si no 013 069 067 ITF14 03

Infrastrutture - 

direzionali e 

amministrative  

sociali 

ALLESTIMENTO POLO MUSEALE ALL'INTERNO DELLA SALA 
POLIVALENTE DEL NUOVO PALAZZO COMUNALE IN CORSO 
VITTORIO EMANUELE IIII (Contratto istituzionale di Sviluppo per 
l'Abruzzo)

1                  300.000,00 € 0,00 0,00 0,00           300.000,00 € 0,00 0,00

Il referente del programma

f.to Dott. Remo D'Alessandro

Apporto di capitale 
privato (11)

Secondo anno

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Scadenza 
temporale ultima 

per l'utilizzo 
dell'eventuale 
finanziamento 
derivante da 

contrazione di 
mutuo 

Importo 
complessivo (9)

Reg

Responsabile del 
procedimento           

(4)

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

Primo anno

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE O PERE PUBBLICHE 2021-2023
DELL'AMMINISTRAZIONE POGGIOFIORITO (CH)

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int. Amm.ne 
(2)

Descrizione dell'intervento
localizzazione - 
codice NUTS

lotto 
funzion
ale (5)

Codice CUP (3)Numero intervento CUI (1) Costi su 
annualità 

successive

Livello 
di 

priorità 
(7)

Terzo anno
Tipologia

codice ISTAT

ComProv

Settore e 
sottosettore 
intervento

lavoro 
comples

so (6)

Note

Valore degli 
eventuali immobili di 

cui alla scheda C 
collegati 

all'intervento (10)

Annualità 
nella quale si 

prevede di 
dare avvio alla 
procedura di 
affidamento



Tabella D.5

Intervento aggiunto 
o variato a seguito 

di modifica 
programma (12)



Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D
Ereditato da scheda 

D

Ereditato da 

scheda D

Ereditato da scheda 

D
Tabella E.1

Ereditato da 

scheda D
si/no si/no Tabella E.2 codice testo

Ereditato da scheda 

D

I-00178630695-2020-00006 G71B20000150001

INTERVENTI IN PROSSIMITÀ DELLE LOCALITÀ 
COSTE DE LUCA ROMAGNOLI - PASSO DI
CARLO*VIA COSTE DEL LUCA - VIA ROMAGNOLI -
VIA PASSO DI CARLO - MESSA IN SICUREZZA 
DEL TERRITORIO ATTRAVERSO LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE D'ARTE DI 
CONTENIMENTO NONCHÈ LA REGIMENTAZIONE 
ACQUE DI SCOLO - LOCALITÀ SOGGETTE A 
GRAVI FENOMENI DI DISSESTO
IDROGEOLOGICO (Decreto M.I.T. 23.03.2021)

Dott. Remo 

D'Alessandro
     60.000,00 €           300.000,00 € CPA 1 si no 2 157448 CUC - Crecchio - Orsogna - Poggiofiorito

I-00178630695-2020-00003 G79J18000200001

Interventi di messa in sicurezza strade comunali a 
seguito di eccezionali fenomeni di dissesto 
idrogeologico (Decreto MIT 10 febbario 2021)

Dott. Remo 

D'Alessandro
     57.197,21 €           550.000,00 € CPA 1 si no 2 157448 CUC - Crecchio - Orsogna - Poggiofiorito

I-00178630695-2021-00001 G78C20000100001

INTERVENTI DI RIGENERAZIONE E 
POTENZIAMENTO IMPIANTI SPORTIVI 
POLIVALENTI IN VIA CESARE DE TITTA ( L.R. n° 2 
del 12.01.2018) 

Dott. Remo 

D'Alessandro
   150.000,00 €           150.000,00 € CPA 1 si no 4 157448 CUC - Crecchio - Orsogna - Poggiofiorito

l-00178630695-2020-00001 G73J19000220002
REALIZZAZIONE PIAZZA ANTISTANTE IL NUOVO MUNICIPIO 

( Borghi Ospitali)
Dott. Remo 

D'Alessandro
     70.000,00 €           140.000,00 € CPA 1 si no 2 157448 CUC - Crecchio - Orsogna - Poggiofiorito

l-00178630695-2020-00007 G76J20000640001
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO COMUNALE

Dott. Remo 

D'Alessandro
   200.000,00 €           500.000,00 € CPA 1 si no 2 157448 CUC - Crecchio - Orsogna - Poggiofiorito

l-00178630695-2020-00006 G74H20000540001

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU 

OPERE STRADALI COMUNALI - (Programma di interventi 

infrastrutturali per piccoli comuni fino a 3.500 abitanti )

Dott. Remo 

D'Alessandro
   200.000,00 €           200.000,00 € CPA 1 si no 2 157448 CUC - Crecchio - Orsogna - Poggiofiorito

l-00178630695-2021-00007 G71B21002760001

ALLESTIMENTO POLO MUSEALE ALL'INTERNO DELLA SALA 

POLIVALENTE DEL NUOVO PALAZZO COMUNALE IN CORSO 

VITTORIO EMANUELE IIII (Contratto istituzionale di Sviluppo per 

l'Abruzzo)

Dott. Remo 

D'Alessandro
   300.000,00 €           300.000,00 € CPA 1 si no 3 157448 CUC - Crecchio - Orsogna - Poggiofiorito

Il referente del programma

Dott. Remo D'Alessandro

Tabella E.1 

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE DELEGARE LA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

IMPORTO 
INTERVENTO

Conformità 
Urbanistica

denominazionecodice AUSA

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OP ERE PUBBLICHE  2021-2023
DELL'AMMINISTRAZIONE POGGIOFIORITO (CH)

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma 
(*)

RESPONSABILE 
DEL 

PROCEDIMENTO
FinalitàImporto annualità

Livello di 
priorità

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

Verifica 
vincoli 

ambientali

ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma



Codice
Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda D testo

Il referente del programma

(f.to Dott. Remo D'Alessandro)

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OP ERE PUBBLICHE 2021-2023
DELL'AMMINISTRAZIONE POGGIOFIORITO (CH)

motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

(1) breve descrizione dei motivi

CUP
CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUA LE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  


